et post pulmonē est epax longū et extensū et
sup illud fel sicut in piscibz in maioribz h in
minoribz ē fel sup intestia et sple in serpētibz
puus ē et rotundus. dētes autē sēntū sūt acuti
retrahi aliq̄tū et diuincti diuisi tū sūm scēra
et hūt serpentes costas triginta sūm numez
dierū mensis et dicit q̄ accidit serpētibz
idem qd̄ accidit pulli yrundinū vt si aliq̄s
pforauerit eis oculos et eruit eos visus itez
reueretur et caude serpēntū sicut et lacertoz
cauant post q̄ sunt amputate. Item omnes
serpentes ouat primo interius et deinde non
simul h paulatī ciciūt oua. ex quibz gñant
aialia extērius excepto tyro scz vipa tyrus
ei serpens vt dicit arif. li. iij. generat aialia
interius h pmo ouat interius et ex illis ouis
aialia interius generant. et ideo dicit ibidē
q̄ matris alioz serpēntū est longa secūdu
procreacionē corporis et incipit matris eoz a
parte inferiori et procedit superius ex vtraqz
parte spine et diuidit in duas partes quasi
parietē habens inter illas et ideo sunt oua
sūm acies in matrice et non ouat serpens oia
simul sed successiue. Item arif. li. v. serpētes
tpe coitus ita ad inuicē se applicāt et inuoluūt
vt parēt aspicienti q̄ sint vnū corpus hūs
duo capita. Item arif. li. viij. serpētes et marie
tirus qñ transglutit auē vel aliq̄d primo
se erigit et postea se restitit qusqz pueniat
interius qd̄ transglutit et hoc est quia eius
stomachus paruus est et subtilis et possunt
serpentes diu viuere sine cibo quod patet ex
serpētibz quos custodiūt venditores. Item
arif. li. viij. galis idē est mustela pugnat oia
serpentes et munit se pastu tūthe et maxime
pugnat oia serpentes comedētes mures. q̄a
ipsa venat mures et māduat eas. Item li. viij.
dicit q̄ serpentes multū diligunt vinū et iō
venant cū eo. Similiter diligunt lac valde
et sequunt odorē eius et iō si alicuius vntē
serpens subintauerit extrahi potest lactis
odore vt dicit idē in. et etiā dial. Item arif.
li. xiiij. serpentes habent aprium q̄ possunt
mouere caput ad postetius corpe quiescente
et causa hui⁹ ē q̄ armille spondiliū serpēntū
creant ex cartilagine et ppter hoc sūt bone
flexionis et hō sūt necessariū ad aspiciendū
retro vt possint vterere caput ad aspiciendū
corpus suū longū atqz strictū. aliter em nō
possēt regē corpe suū nisi iuuarent eleuacōe
capitis ad toti corpi p̄uendū. Item idē in eodē
serpētes natāt in aqua p corporis iflexionē sic
repūt i terra nō ei dat natura serpētibz p̄des
ad ḡdiendū. cui⁹ causa ē corporis nimia lōgita
do qm̄ si habuisset multos p̄des essēt mali

motus qñ essent super pinnulas et similiter si
plures alas valde p̄m quas essent grauis
motus et si ab inuicē essent remote ad sus
tentandū residuū corpus longū et flexibile
non sufficerēt et iō q̄ faciūt pisces habentes
pinnulas ipaz otactioe et aues alaz extēsiōe
hoc faciūt serpentes sola corporis flexione
Sunt et quidā pisces similes serpētibz in
lōgitudine qui eadē de causa habent pinnulas
paucas vel illas. natāt corpe sola inflexiōe
sicut murene et pisces saltatos qui a nobis
dicunt angū qui marine sunt anguille et
huioi. et ideo quia tales pisces sūt serpētibz
in creacione similes et habent tantū o duas
alas vel pinnulas ante et vntur corpe
flexibilitate loco pinnarū et alarū et ppter
hoc repunt in terra et viuunt longo tpe etiā
sine aqua sicut viuunt serpentes sine cibo.
Item idē in eodē serpentes autē habent vias
et intestia a quibz aliqñ erit supfluitas sicut
hūt alia aialia generācia sed nō habent viā
eritū vrine quia acant vrina. Item ibidē in
eodē serpētes inuoluūt ad inuicē qñ ouemūt
ad coitū et amozē quia non habent viegam
neqz testiculos et acant em viega quia non
hūt crura et acant testialis ppter lōgitudinē
corpe et si habrent eos infrigidaret sp̄ma
ppter tardacionē sui eritū et sic essēt minus
ouemēs generacōni. Item idē xvij. nō accidit
generacōni serpēntū error et monstruositas
nisi raro et hoc accidit ppter figurā matris
q̄ lōga ē et recta atqz stricta. vñ et oua sēntū
sunt disposita sedm acie ppter lōgitudinē
in matrice. Das et multas alias p̄prietates
anguū et naturas recitat arif. quas p̄sequi
per ordinē essēt longū sed hoc dicta in ḡnali
nūc sufficiant et de vsualibus em p̄prietatibz
et omni fere notis infra dicit in lā g.

De aspidē :

Aspis est anguis morsu et veneno per
niciosissimus ab aspergendo aspis
dictus. eo q̄ morsu venena mittat
morsifera atqz p̄gat. vos em̄ greci venenū
dicunt vt dicit yf. li. xij. ca. iij. et sequitur
aspidis diuerse sūt spēs et habent diuēses
effectus ad nocendū scz dispas qui latine
fitula dicit. qz quē momocedit sūt interimit
et occidit. p̄pualis est genus aspidis qui
sompno necat. hunc cleopatra sibi apposuit
et ita morte quasi sompno resoluta est. Item
emcoois ē aspis sic dictus. eo q̄ illius sugit
languinē quē percutit. et qui ab eo morsus ē
dissolutis venis fluxu sanguinis vitā sinit.
grece em̄ emath sanguis dicit. Item p̄ster
est aspis horribilis semp ore parēte et vicius

euapoiante incidens. de quo lucanus **D**iaq;
diffundens auidus fumacia pressit **C**uiusq;
ab eo passus fuerit distendit et enozmi in
fecti one corpis necat vt dicit idem ibidem
Item seps est mortiferus aspis et tabificus
qui cu homine momo deit staci cu de seruit
et osunt ita vt morte serpētis totalit liq fiat
nec solū corpus s etia ossa veneno dissipat
et eneruat. cuius peca sic meminit **O**ssaq;
dissoluiens cu corpe tabificus ceps. vt dicit
idē. **S**unt et alia genera aspidis multa qz
tanta est virulencia q etia mediante lacea
venenositate sua perimunt se tangentem vt
dicit auic. in li. de venenis. qre sup li. v. ca.
de venenis. **D**e aspide etia in gene die yhid.
li. xij. fecit inquit q aspis cu cepit pati in
cantatoe quā eā quibusdā carminibz ppeijs
euocat vt eā de cauerna pducat. illa et cum
epite noluit vnā autē in terra premit alterā
vero cauda obtutat et operit. sic illas voces
magias non audies ad incantatoe nō erit
et eius impio non obedit. huicq; yhid. **D**e
aspide vero dicit pli. li. viij. ca. p. xij. passa
mēba ab aspide intumescent et vix hū pēu
amputatione que sunt extracte aliq remedio
oualescent. vnus autē huic pēuifero angui
est sensus vel effectus opares suos coniugali
affectu diligunt nec sine comparis consorcio
vno viuunt. vnde alterutra interfecta in
credibilis vlcionis cura altera persequitur
interfectoē et illū solum in q tamlibet populi
agmine agnoscent infestat nitit intertūpe
omnes difficultates peruat spacia. nec nisi
veloci fuga aut amibus aut fluiijs coher
cetue quam vlcio de morte oparis assumat s
contra eius maliciā natura debet remedii et
medela. hebet em dedit ei natura visū. nam
oculos habet in tymporibus et non in fronte
et ideo non potest videre aduersariū directe
sed oblique propter quod non potest bene
persequi hostē visu. sed potius auditu per
sequit vel olfactu. nā in hijs duobus sensibz
viget vt dicit idem. **I**tem dicit marciānus
q aspis non nocet astris et martis. nam et
illi pueros suos qs de se natos hnt suspōs
aspidi obiciūt. et si de eoz sese fuerint nichil
ipsis peritus nocet aspis. sed staci mortuū
ab aspide si fuerit adulterini. et hoc expresse
dicit pli. li. viij. ca. vltimo. **D**icit em sicut
quedam animalia indignis sunt noxia que
interimunt alienos sicut serpentes parant
mirifice illis qui de terra oriuntur sic angues
circa eufatē terre incolas non ledunt nec
infestant dormientes. alios aut auulsiq;
gētis hoies cruciat eos auidē occidētes. die

etia ibide pli. q aris. tradit in quodā mote
scorpionibz hospites non ledi. s indigenas
interimi et occidi. **D**e aranea.

Araanea vt dicit yhid. li. xij. venis
ē aeris ab aeris nutrimento nojata
que epiguo tpe longa fila deducit et
tele semper intenta nunq desinit a labore p
petuūq; sustinet in suo opere dispendiū quia
sepe ad modici flatū ventū aut pluuie stilli
cidiū tumpit tela sua. et tūc totaliter perdit
labōe suū. **D**icit aut auic. q aranea est mo
dicum animal reptile multipes. sex vel octo
habens pdes qs semper habet pdes et nunq
impares. et hoc fuit necesse vt semper esset
eius incessus equus sicut et ipsū onus et hoc
est generale in hūibz duos vel plures pdes
habet autē aliquos pdes lōgicos et quosdā
breuiores ppter diūsas qs facit opaciones
nam cu quibusdā fila subtiliat et in longū
ptahit. cu quibusdā vero pariter fila necit
cum quibusdā pte fila reptit. et qn vult in tele
superficie immobiliter se suspendit. maxime
autē inter animalia annosi corpis viget in
aranea sensus tactus. **V**nde residens in tele
sue medio subito sentit muscā telā in parte
remotissima contingit quā subito inuadit
et aggredit tanq hostē. de qua si triūphare
potuerit eā ne euadat inter tele suo fila mul
ti pliciter circūuolūt. et primo capiti infidēs
eius humiditatem sugit. et de tali muscā
venacōe viuūt. nam eius gustabile pte est
talis humor sicut gustabile apis ē mel sicut
dicit idem et aris. **I**tem in genere araneaz est
diuersitas sepus vt dicit aris. li. v. et ē foia
maioris corpis q masculus. et pdes habet
lōgicos flexibiles et habiliōes ad motū
et etia ad texturā. **E**t sicut dicit idem li. v.
tpe coitus et amoris femina attrahit marē
per fila tele. et post masculus feminā et non
cessabit attractio donec coniungant. et masculū
ponit super ventē femine et iste modus ē eis
necessarius ppter ventris rotunditatē. et ita
coniunctio marie est in hūc vltis et in principio
estatis. et aliq in autumpno et in principio
hyemis. et tūc marie sūt nociue et eaz pūctūē
amplius venenose. **I**tem aris. li. viij. genera
araneaz sūt multa. nā quedā sunt parue et
diuersi coloris et sunt acute et vlcis motus
alie sunt maiores et colore nigre. et eaz cum
antena sūt lōgica et sūt tardioris motus
nisi qn coitu stimulant. et nigre solent texere
iuxta terrā inter foramina et manēt in textura
sua quuosq; aliqua incidit bestiola sicut
musca quā deprehendūt et si hnt famē sugūt
eius humiditatem et tūc deserūt ab locū suū

ubi deponit et reseruat eam donec iterum esuriam
 paciantur et quoniam tota haec humiditas deicit
 residuum et reuertit ad venandum et non venatur
 quousque reperit quod captum est de textura et si quis
 ruptum texturam incipit ipsam reparare circa
 oritur solis vel eius circa circumiecta maxime
 laborat quia tunc plures bestiole incidunt in tex-
 turam et femina parit et venat et masculus iurat
 eam abscondit aut se in textura vel sub tela
 ne a bestiole videatur et maxime quod est magna
 quia propter eius magnitudinem non de facili
 operari facit etiam femina oua primo ex quibus
 modice ananee post formantur et statim quoniam par-
 tiuntur ponit eas in textura et statim se mouet
 et disponit ad texendum ac si in utero ma-
 ternum sunt instructe ad venandum unde statim
 aperit etiam oueremiam prode sue et est species
 quodam ananeum quod venant laertum puum quod
 ipsum incipit texere super ipsum quousque liget eius
 officium ligacione forti et tunc saltat super eum et
 pugnat quousque moriat. **I**tem in eodem etiam dicitur idem
 quod sepe inueniuntur quodam ananee in alueis
 apertis et ille corrumpit mel et sugit liquorem et sic
 circa fauos faciunt texturas et corrumpunt eos
Idem dicitur autem et plura de generacione ananeum
 libro xi. c. xv. sicut ananeum natura propria
 admiracione est digna cuius plura sunt genera inter
 que est quodam quod dicitur spalangio cuius corpus est
 exiguum variis acuminatum velox ad saltum non op-
 ium habens mollem. Alia est species maioris
 corporis et nigri coloris et cutis longioris
 minus sibi texens in angulis in quibus texit
 etiam est species que erudita et posicione et spicuas
 texit telas admirandum est tamen quousque tanto
 operi sufficit materia lanigera que de ananee
 utero ad tunc tele texturam paulatim ut crebrius
 est hinc et tunc eius uterus viri a tali materia
 vacui inuenit nec videtur esse verum quod dicitur
 democritus quod tanta est vis utris ananee corrup-
 tela ut ex eius egestionem tanta fertilitas lan-
 gine generetur. Unde democritus reprobat aris-
 totelis. quod dicit eum in hoc veritate non dixisse
 Cuius videtur esse ratio quia ananee et alia
 huiusmodi anulosa modici sunt nutrimenti et
 pui cibi propter defectum sanguinis et caloris. Unde
 cum ananea non tamen cibi capiat quoniam incompabili-
 ter ad preparationem tele continue plus emitat vna-
 que est superflua emissio quod cibi supercilio et maior
 est egestio superflua quam digestio necessaria ad
 reservationem debitam aialis ut dicit aris. vel alb.
Item plura dicit moderato vique rotundum
 et tres educit filum et miro artificio deducit
 stamina ab uno ad superum et iterum deducit
 et successaliter de puncto ad punctum lineari
 distantia filum suum et omnes lineares tractat

quousque in punctuali medio inequali distantia
 a centro copulat et connectit. deducto autem
 stamine ut ibidem dicit plura texere incipit
 a medio circumdato cele adnectens subteg-
 mina et maculas adnectens semper et quasi
 et hinc aliter per pua intervalla quod intervalla
 hinc alata foramina a miro artificio sunt nunc
 quadrata nunc oblonga nunc rotunda a tanto
 strictiora quanto sunt viciniora medio et tanto
 laetiora quanto propinqua sunt extremo. **Q**uo
 autem medio filum filo tamen in dissolubilitate
 iungat et nodum nodum applicet et connectet
 visus non indicat et rationis iudicium viri
 affirmat. **M**ia autem leuitate per fila sua que
 humanis visibus viri sunt pua se eleuat et
 quasi volat hinc tamen se transferens locum
 mutat. **I**tem dicit idem quod quod diu extrema tele
 fila ducit seu casu aliquo rumpat ipsa tela
 semper a medio incipit resartire quod ruptum est
 quousque nichil indicans in corpore tele esse integrum
 quod diu medium non est firmum. **I**tem dicit idem
 quod in eis sunt auguria nam secundum quod ty-
 ra sunt futura alia vel sublimius solent componere
 fila sua. **I**tem ibidem dicit quod multitudo ananeum
 signum est in vno acio pluuiarum. **I**tem li-
 c. xii. c. iij. de lesione stamm. dicit quod ananee
 quodam circa gemina vinearum et etiam floculos
 arborum faciunt texturas ex quibus circumdantur
 percutit arbores et vineas quando sunt in gemme
 vel in flore. **M**ocisus spalangionis est mortis
 ferus et venenosus nisi enim ei dicitur succurritur
Sed eius venenum extinguit vis plantaginis
 si debito modo apponatur et ideo venens alij
 ut lacerte et boceares puncturam ananee for-
 midantes succo plantaginis se tuentur ut
 dicit plura. **D**yal. et auic. in c. de venenis et mac.
Ananeum autem tela ut dicit aris. et plura ex
 earum visceribus quodam modo nature artificio
 generantur subtilissima et posicione contem-
 pore rethia et parat. filis subtilibus
 finis connectit et hoc ne a muscis et alijs
 bestiolis quibus tenditur propter grossitatem
 videatur. **C**um labor quidem componitur hinc
 miro modo facilliter dissipatur ignem non
 sustinet vntum timent cuius impetu rumpit
 et subito denudatur. et quousque venenosa sit
 ananea de cuius egestione visceribus tela ven-
 nenosa non est quousque post multum visibus
 medicine utilis deputatur. nam ut dicit dyal.
 tela ananeum alba et munda puluerulentis
 sordibus non admixta vires habet consistit
 gentes conglutinantes et refrigerantes. ideo
 sanguinem restringit a vulnere defluentem
 superposita vulnere prohibet fieri saniem et
 sanat plagam recentem et prohibet inflatum

la nica s̄ b̄ ulneris refardantē. Est autē gen⁹
 arance quā sp̄ alana wāt vt dicit pli-libro
 pp̄r. c. iij. et est hec aranea sum̄ formice
 sed lōge maiore corpore. rufū caput. reliquū
 corporis nigri ē coloris r̄persū albis gutt
 ulis. acerbior est eius ict⁹ q̄ vipre. Vnt
 autē iuxta furnos ⁊ molas. cuius oera ictū
 est remediū aliā eius generis ostendere sic
 passo et ad hoc oseruant cū mortue inueo
 mūtū q̄rū cortices otriti et potati medent
 molesu mustele. Est aliud gen⁹ lanuḡ in sū
 grosso apite. et doloe pūcture eius sic teo
 pionis. et eius molesu getua labefactant et
 accidit caligo et vinitus. Est et aliud gen⁹
 arance nomine mirmicaleon siue mirmice
 q̄s alio nomine dicit formicales. formice
 similis capite albo habens nigri corp⁹ dis
 tinctū maculis albis. cuius molesu r̄spaz
 dolore torq̄. et dicit formicales q̄ formi
 cas renat vt leo et earū sugūt humiditas
 sed a passerib⁹ deuorat et ab alis auib⁹ vt
 formica. Remediū autē otra molesu omniū
 amneauū est cerebrū gallinaceū cū epigus
 pipere bibiū cū vino dulci. Item coagulū
 agni potatū cū vino sanat molesu araneatū
 Idem facit cinis vngule arietine cum mella
 Item musce otrite et polite sup̄ m̄ xliū ex
 trahunt venenū et mitigāt doloe. Sunt et
 alia remedia que enumerat. h̄ hec sufficiāt
 Dicit tamē libro eo dē capitulo. vi. aranea
 longa et candida tenues habens pedes. cō
 trita in veteri oleo dicitur soluere albuginē
 oalorum.

Apis est animal multipes et breues
 inter omnia animācia anuloh et in
 secti corporis in multis optinēs pncipau vt
 dicit pli-libro. c. vi. Paruitatē sui corporis
 re compensat ingenij magnitudo. q̄uis autem
 possit inter volatilia dputari. tñ q̄ pedibus
 vnt in q̄b⁹ ē vis p̄gressiua merito potest
 inter gressibilia numerari. Vnt vero p̄peta
 tes sup̄ li. p. ij. politas in litem. a. alie sunt
 h̄c p̄peta q̄s recitat pli-libro. c. vi. sic dicit
 cēs inter omnia ē admittanda apū solertia
 qua mella contrahūt succumq̄ dulcissimū
 subtilissimū et saluberrimum in fauos con
 ponunt et ceram ab v̄sus v̄re humane po
 uālem opando conficiūt. hieme iacent et
 re onbuntur. quia vires non habent vt m̄
 iū. us p̄rimisq̄ resistant ac flatib⁹ aquis
 lomis. In v̄re autem fabas florentes ad
 opa exunt et labores nulliq̄ licet vacat
 re per hos dies. Primo fauos constituunt
 ce ramq̄ singūt domosq̄ ac cellulas faciūt

deinde sobolem et postea mella conficiūt et cō
 ponūt. tectum autē aluearis sui lacrimis et
 succis arborum gummosam inde habentiū
 per totum linunt ⁊ contra aliarum bestiarū
 uaditatis se muniūt pro vt possunt. feces
 si fuerint nimis late o frangunt et eas suc
 cis predictis limant primo autem p̄funt
 damēto sul o peris crustulam quandam po
 nunt amari saporis q̄ multi fauosi want
 demde faciunt aliam dulciorē que cere est
 m̄cū q̄ mlti dulces want. tercio ponunt
 materiā grossi orē q̄ fauoz est stabilimentū
 ⁊ illā materiā p̄polim multi want. ⁊ ista
 tripla tela a frigore ⁊ alijs in iureis mu
 munt fauos suos nō insident fructib⁹. S; ⁊
 a florib⁹ non marcidis sed recentib⁹ reco
 lunt materiā ex qua mel ⁊ cera opōnūt. q̄n
 aut flores vicini sūt o sūpti m̄tūt specula
 tores ad v̄tiora pabula acquirēda. ⁊ si
 apphenderit eas nō in exp̄dicoe exant
 supine vt alas suas protegant a pluuia et
 a vore. vt facto mane exp̄dicoe volent ad
 opus suū. habentes alas luas fictas ⁊ exp̄
 ditas ad volatū ordināt ex cubias suas mo
 re astroz de nocte q̄scūt vsq̄ mane donec
 vna oīs exatet gemio aut triplici bombo
 vt buccino aliquo tunc vniūse peruolant. si
 dies fuerit mitis futuris p̄dumant em̄ ym
 b̄as et ventos et tunc se o tinent in f̄ra tecta
 quando p̄sciunt celi tempiem futuram cum
 agnie p̄cedunt ad opem. et tunc alie ag
 gant pedib⁹. alie aḡ ore guttasq̄ lanuḡte
 totius corporis simul portat. a dolescēdores
 vero ad opem exunt. ⁊ conueniunt affertunt
 supra dicta. seniores vero m̄tus opantur q̄
 flores conportant primo onerant pedes an
 teriores et post alios donec rostro pleno re
 meent totaliter onerata. Excipiunt autem
 onustas trine vel quaterne eosq̄ exone sūt
 secundū q̄ m̄tus sunt ordinatē. et tam cū
 officia sūt diuisa alie enim domus ostruūt
 alie polunt. alie abum parant ex eo q̄ al
 latum ē nō em̄ separatim rescuntur ne in eq̄
 litas cibi tēporis et opis fiat m̄t eas fauos
 linealiter et ordinate cōponunt ⁊ in sup̄iori
 parte suspendunt. Ceras cadentes fulciunt
 primas lineas parum replent de melle. no
 uā. Simas autem maxime solent adimplere.
 apas autem getule que necessaria cōuehūt
 timent venti flatus ⁊ ideo volant iuxta tē
 ram ⁊ quando sunt onuste redeunt ne aliq̄
 flatu imp̄diantur. et quandoq̄ lapillis se
 onerant vt lapillorum grauitate sint cōtra
 venti imp̄tū maḡ fixe. m̄t n̄t eas ē m̄dicia
 velle q̄ inter sua opa spurcicie p̄mittantur

Lub 18

Egestiones apū que opānt intus ne lōgus
 recedant. alie ogerunt in locū vnū & eiūndē
 de alueari qñ aduersperascit intāt in domos
 suas et stēpunt donec illa eadem que eas
 excitauit circūuolēt. & in eodē quo excitauit
 lombo eas inuēt ad quietē. & tunc omnes
 repente aticescunt. **I**tem in eodē. ca. xij. **I**es
 per apes sūma equitas exerceat. & ferunt em
 omnes earū pacē dissoluentes & earū mella
 ditūpere cupiētes. si egē siquidē habent apes
 qui non aculeo armatus ē h̄ poci⁹ maiestate
 et vt dicit idē. ca. xvij. vel h̄ aculeū vñ
 ferendi natura sibi negat. & n̄ oluit ei natura
 ipsū seuū esse nec cito petere vlcionē. et ideo
 ei telū detrapit & inermē derelinquit. vnde
 dicit apū impatorē aculeo non vti. mīāda
 autē est circa regē plebis obediencia. nam cū
 pcedit totū examē dēca ipsū aglobat. & ab
 ipō agmine velut acie militū cingi. & vallaē
 et p̄ multitudie obsequenciū tūc t̄pis vix
 videt. **C**ū populus apū in labore ē ipse intus
 est et circūit similis excitanti. solus a labōē
 est immunis. **C**irca quē & apes affunt quedā
 habentes aculeū tanq̄ lictores q̄ auctoreitate
 assidua regis sunt auctodes & raro procedit
 foras nisi qñ examē totū debet exire cuius
 exītus intelligit ante diebus aliq̄t exercitu
 mutemurante & quasi ad exītū se preparante
Vnde si quis tunc regī apū prescinderet alā
 examē tunc t̄pis non exiret. & qñ procedūt
 singule regis obseq̄o se offerunt & ei p̄prime
 esse volunt. regē sellū humeris subleuant et
 fatigatū totū portāt. si qua laxata defecerit
 vel ab acie errauerit odorē psequit vbiūq̄
 rex p̄cedit & vbiūq̄ rex p̄sederit ibi cetera
 castia figūt regē viso totus animas exercit⁹
 ipsoq̄ amisso totum agmē dilabit ad aliū
 quia sine regē esse non possunt. ad aluearia
 subintūt quedā false apes que fuci nūcipan
 habentes magnū ventrē sicutiq̄ deuorant
 mella. & has apes interficiunt qñ eas depre
 hendūt. **Q**uando ver est humidū fetus apū
 multiplicanē & mella depaupēan. & econūso
 qñ ver est sicū deficiunt in prole & in melle
 multiplicanē. si autē defecerit in aluearibus
 cibis impetū faciunt in proximis proposito
 capiendi. & et contra eas alie acie dirigunt si
 rectorē habent & si qua fuerint apes fauētes
 inuadētibus parant eis inuafores nec eas
 iperunt h̄ pocius eas sibi associāt & defendūt
 mltis alijs de causis acies otarias ostendūt
 duos impatores cū mltā rixa. que dimicatio
 in iactu pulueris aut fimo totaliter dissipa
Item idē. ca. xij. apes quedā sunt rustice ac
 siluestres horri de aspū & ceteris inauditiōēs

sed labore & opere sunt prestāciores. alie sūt
 vrbane quarū quedā sūt brues & varie ac
 rotunde. alie sūt longe sicut vspe & ille sunt
 alijs detriores & sūt pilose. & quedā ex h̄ijs
 sūt albe que in messe mella faciūt. siluestres
 vero in arborū cavitatib⁹ mellificanē. & aliqñ
 in aliquo terre specu quibus natura debet
 aculeū vntri dserū ad vnū ictum. quedam
 autē ex vindicandi ardore ita p̄funde figunt
 telū q̄ sequitur subito intestinū & tales cito
 moriunt. alie quidē aculeū pdunt & viuētes
 vltēius mellificare nō possunt sed castratis
 viribus nocere pariter & prodesse desistunt
Dobēs fetidos & cetēos fumos maxie obiuē
 et fugiūt. in rebus aut odoriferis locūdanē
Canceroy odore si quis eos iuxta decoquat
 examinan. qñ rex eoy moxē tristitia torpēt
 fuerantūq̄ moxē omniūcanē epequias. &
 meret plebs magno dolore rege peste d̄supto
 nā cibos tunc d̄uehūt non p̄cedunt tristi t̄si
 murmurē glomēan. **C**irca corpus eius luctū
 non minuunt p̄mo nisi subtrahat mortuus
 fame & dolore moriunt. & hilaritate ergo apū
 et nitore sanitas estimat. **D**icit etiā idē
 apes multas incurrere infirmitates. nam vt
 dicit. ca. xx. egrotant qñ non perficiūt fetū
 suum inimicē vel aduersatur eis resultans
 son⁹ echo. nimis facit eas timidas iopinato
 sonitu terēs eas. inimicē etiā eis corrupta
 nebula corumpens flores quos depascunt
 aduersant & eis atanee qñ se sociant eis in
 aluearib⁹ faciunt interituras. pestifera est eis
 etiā musca quedā similis papilionē q̄ insilit
 in candelas. nam papilio depascit ceras et
 relinquit stercom ex quibus generant ter
 redones qui ceras precipuas appetunt. nocet
 etiā eis auiditas pastus quia nimia florū
 facietate replen. & maxie hoc accidit in vero
 oleo quidē examinat fiat & omnia anulosa
 et infecta precipue si capite vncto in sole po
 nantur. sed asperse aceto reuiuiscunt aliqñ
 etiā contrahunt sibi mortis & morbi causas
 qñ senāunt sibi subtrahi mella nimis auide
 deuorātes. huicū pli. **I**nfignes etiā p̄petates
 et notabiles recitat auic. li. vij. ca. iij. apes
 inquit cibant ex melle & comedunt inde paz
 sed qñ infirmanē tunc comedunt mel & non
 exerunt de domib⁹ suis. & qñ inueniūt domos
 mundas siue aluearia faciunt in eis domos
 fertiles ceras et ante osticia aluearis sunt
 nimis ampla. diminuunt amplitudinē cum
 quadā viscositate nigra que in odore ē acuta
 et edificant primo domū regis & illa domus
 similis est foramini. & post alias domos fm
 diueritate maiorē vel minorē. masculi autē

tantummodo operant domos suas et post non
 est operatio nisi ad comedendum mel et mellis
 sciendum et apes primo morantur in fauis suis
 et quasi est tempus exire et ascendunt in aliam
 secundum formam pyramidis et postea redeunt et
 comedunt mel et rex nunquam erit nisi cum exercitibus
 et masculi non habent animi nisi forte pauci et
 tunc appetunt pungere sed non possunt et reges
 apud sunt duobus modis unus tubus et alter
 in gerere sicut caelo et est in duplo maior quam
 apes que mellificat et sunt apes masculae magis
 pingues quam feminae et meliores sunt apes maiores
 et rotundiores habentes varios colores et
 apes que palantur in montibus patris et ortis
 sunt minores et meliores et faciunt simile in
 partibus et lene apes autem que non sunt bone
 non faciunt mel equale nec simile sed apes
 que semper adheret foraminibus mellis efficiunt
 mel melius aliter enim corrumpitur de facili et
 generantur in eo avarice que corrumpunt mel
Duplici de causa videntur apes mellificantes
 aculeo scilicet ad defensionem et ad humiditatis
 superflue assumptionem vis ei ignea est in actu
 et ideo cooperat valde ad assumptionem superflui
 humidi et mellis immutationem et conservationem
Item subintrant sepe alvearia quaedam muscae
 male que faciunt alias muscas parvas rebidui
 quas multi vocant gusanos et illi gusanos
 perforant et corrodunt alas aliarum sed vere
 apes sequuntur illas muscas et pungunt eas
 nec permittunt eas cadere super domos suas
 et apes mellificantes interficiunt masculos
 nocentes eis et reges malos quoniam eas non bene
 regunt sed tantummodo de melle nimis comedunt
 et precipue hoc faciunt quando mel erit paucum
 et apes parvas pugnant cum longioribus quando
 non operantur nec laborant et morantur eas
 eicere de alveatibus et per talium electionem
 meliorat et auget **E**st autem unum genus apud
 quod dicitur labion et interficiunt apes mellificantes
 et destruit eas domos et hoc est quia
 sunt vigilantes et bone custodie et quando intrant
 alvearia in melle subito se insigunt causa de
 uocandi intrantem quod non possunt euadere et tunc
 statim a veris apibus huius interficiuntur et
 ante hoc rex operat rationabiliter per duos dies
 ante sciunt alie quod rex sit futurus ut obediunt
 illi parate sint et quando reges creantur que
 libet habet ceterum unam et illa cetera non
 vult habere alium regem nisi quem primitus
 acceperit et si alius rex uenerit esse rex illi
 comitatus ipsum interficiunt et postquam experient
 pulli et fuerint pauci expectabunt societatem
 alterius epaminis et sic simul securius pro
 facientur et postquam ceperint volare pulli et

fuerint equales magnis festinant opus suum
 et seniores plurimum cooperantur **N**ulla autem
 creatura ardentior est ad vindictam quam sit apis
 quando ad iracundiam prouocatur et ideo sepes
 grandes proterunt exterius multitudo apud
 quando contra diripientes melle resistere con
 pelluntur simum et simum super omnia abhorrent
 apes et ideo laborant proceres feces et squibala
 sua quasi volant qui a eorum feces ferent valde
 et ideo ab eis domos suas valde purgant et
 virgines apes et iuuenes melius operantur et
 faciunt melius mel quam seniores et non tantum
 periciunt nec tantum ledit earum pericissio sicut
 senum **O**rant autem apes et bibunt sed aquam
 tantum claram sive prope sive a remotis hauriant
 nec potant nisi prius piccerint fecem suam et
 maxime mellificat in autumno et in vere et
 mel veris melius est propter florem nouitatem
 et ampliore puritate et apibus placet ar
 monia scilicet sonitus pericissio palmarum et ideo
 cum cantu et pluuio aut cymbalorum tinnitu ad
 alveare reuocantur et quando dimittuntur apibus
 multum de melle pigrescunt et minus operantur
 et ideo oportet ut in alveatibus eis medic
 criter dimittatur huicque auicenna li. viij.
Multa alia ponit in quibus concordat cum
 aris. li. viij. pl. m. xi. que supra. li. xij. in
 la. a vbi inuenies multa que ab aristotile et
 seneca et alijs auctoribus sunt excerpta sed
 hec sufficient **D**e boue

Bos grece boetas nuncupatur quem
 latinum bouem vocant eo quod terram terit
 cuius latitudo pellis a mento usque
 ad crura pellearia dicitur a pelle ipsa scilicet dicta
 quasi pellearia quod generositatis in boue est
 signum ut dicitur phil. li. xij. **B**ouem autem ut
 dicitur idem circa socios eximia pietas est nam
 alter alterum inquitur cum quo per collum
 amicum ducere conuenit et frequentem mugitu
 pium testatur affectum quando ipsum dicitur
 inueniri non contingit **D**e bobus vero dicitur
 pl. li. viij. ca. xl. bobus indicis camelorum
 traditur esse altitudo quorum cornua sunt in
 latitudine quatuor pedum et sequitur ibidem soli
 boues inter animalia retro ambulantes pas
 cuntur aque calide ablucione dicitur pingu
 guescere quando cornibus capitis coniunguntur
 plus laboris possunt sustinere quam quoniam ceruice
 inuicem copulantur **I**n his vero boues non habent
 palearia sub gutture sed gibbos in dorso bouis
 qui lapata habent cornua dicitur esse in ope ex
 cellentes boues nigri coloris prae habent cornua
 nimis repugnantes viles ad operandum maiora cor
 nua et spissiora habent boues qui tauri et pro castra
 greges bos in corpore et in cornibus augmentum recipit

pariter etiā pro ficit in robore & vir hūte non
 tū est cāte aofitatis nec aud acie ficut ante
 magis aut efficit domitus maturus & qetus
 paciens laboris & motus tardioris & incess
 grauioris. Itē pli. ibidē de materia bou fit in
 trimatu post trimatū aut nimis est fera sed
 ante prematuta optie vtro cū boue iuuentus
 imbuū. sociū em laboris agriculturalite habem
 hoc animal tanta etiā fuit cura apud pces
 boues nō ledere vt quū paci animo motus
 bouē occidēt sine causa pūmē tanq̄ colonū
 suū intermissit vt dicit idem. Est em aīal
 mite & mundū nō solū vsibz hoīm necessariū
 verūm etiā ad immolandū in aris deoz est
 agriū et aptū. nam ex lobus optime fiunt
 victimē et laudatissima fit ex eis placatio
 deoz. los aperit terrā vmore & incidit & colit
 arua. & ea gignendis fructibus apta reddit
 Dos armibz reficit & nutrit. pelis ei? mltis
 vsibz ouenit. eius etiā fimo terrā impinguescit
 eius cornua calefacta remollunt ex quibus
 diuerfa vascula & varia vtenfilia pparantur
 ex cornibus em bouinis fiunt pthenasthus
 quibz tela cōtra hostes iactant. hūt & toraces
 et aema quibus infemicoa hominis contra
 hostiū iacula defenfan. hūt & lucerne quibz
 fugant tenebz. hūt & pectines quibz capita
 a sordibus emundant. bouinis etiā cornibz
 vtiuntur venatores. nā cū eis terrent feras &
 incitant canes venaticos vt fugientia aīalia
 insequant. cornibus insup vtiunt scriptores
 et pictores in quibus varij colores optime
 cōseruant. vtiunt etiā cornū vsu bellatores
 quibz buccinādo socij animant. tā pugnātes
 q̄ fugientes ad acie reuocant. cornibus etiā
 vtiunt custodes turriū et castroz siue specul
 latores q̄ ipsos somitū ad vigilandū mutuo
 se hortant. ad multa alia cornua bouina sūt
 necessaria. Vnde nichil est in boue qd̄ diuisis
 vsibz non sit vtile. & etiā eius fimus vt dicit
 pli. li. p. viij. ca. p. i. fimus inquit bouis cum
 aceto iuuat cōtra doloz articuloz. ydropticis
 etiā remediū singulare est si inde ad solem
 perungant. intercutaneū em cōsumit humozē
 & sedat ac tepmit inflatū ydropticā & tumozē
 Dicit preterea pli. li. p. p. c. iij. est inqt aīal
 puulū simile scario noie burestis. hic inter
 herbas fallit bouē. & ideo sic ē dicitū q̄a pmit
 eū. nam inter herbas quas los diligit illū
 animal se abscondit qd̄ animal los deuorat
 dum herbas incaute capit. burestis autem
 deuoratus iecur bouis subito sic inflammat
 vt ipsū cū cruciatu maximo tandē rumpat
 vnde ppter onus quo bouis certij premit &
 ppter doloz stimuli quo pūgit los burestis

veneno dū eius ventē subitat inter cibos cū
 interitu cruciat. **De bubulo.**
Bubulus dicit bou custos. qui ipsoz
 est custodia ex officio deputatus. hic
 boues pascat et nutrit et ad pasqua
 eos bucit ac vducit. & dū sunt in pascu p
 ptes eos colligit & onectit eoz ceruices iugo
 pmit & aratro eos iūgit cū stimulo pigritates
 cōpellit ad labores. & vt vniformit amat tra
 hāt stimulando eos cogit sibilo. & cantilena
 eos dimulcet. & vt libencius iugū ferāt vris
 melodia alliciat ipsoz & inducit. naturalit em
 boues ficut & cerui diligunt melodiā vt dicit
 auic. cū virga eos dirigit & vt rectū faciant
 sulcū ipsoz instruit nec solū cogit ad arandū
 vtrū etiā ad tritumandū cōpellit et ad cōferm
 gēdas fruges in area circūducit. finito laboē
 a iugo eos soluit & ad presep vt reficiantur
 eos ducit. **De bubalo.**
Bubalus est a boue diminutiue dicit
 eo q̄ similis sit eis lobus. Est autē
 animal ita indomitū q̄ pre feritate
 iugū non recipit in ceruice. bubalos affrica
 pcreat. In germania aut sūt boues agrestes
 hūtes cornua intantū pēsa vt regijs mēsis
 ppter insignē eoz capacitatē ex eis poula
 fiant vt dicit ysid. Est aut animal magne
 fortitudinis. vñ domati non pōt nisi circulo
 ferreo naribus eius infixo quo circūducitur
 nigri aut vel fuluū est coloris paucos & mros
 habens pilos. cornua habet frontē cornibus
 validissimis circūseptā. cuius caro non solū
 est vtilis ad escā vtrū etiā ad medicinā. nā
 vt dicit pli. li. p. viij. ca. p. i. caro bubali cocta
 vel assa hoīs moesū sanat. cuius medulla cū
 dextro cere affūpta aufert pilos palpebrāz
 et medet vicijs oculoz. sanguis ei? cū aceto
 sūptus reidentē sanguinē mīce sanat. cuius
 vngule vel solee bubaline cū mirra cōferm at
 dentes motos. lac bubalinum valet contra
 viscerū torfiones. nā sua pinguedine delimit
 ea. vnde cōtra diffentriā multū pdest. valz
 cōtra ictus sphenū & scorpionū. & cōtra venonū
 salamandre & cicute. vulnera recentia sanat
 fimus bubali calefactus sanat apostemata
 dum et eoz duricias spargit. fel eius valet
 contra caliginē oculoz. Sunt & quidā boues
 agrestes mīce magnitudinis & tū sūme sunt
 agilitatis. intantū em sunt agiles vt finū
 quē proiciunt cicius eleuent super cornū q̄
 possit decidere super terrā. Vñ boues odiūt &
 persequunt omne tubū siue rufum. et ideo
 venatores tubis se induūt vt eos puocent
 ad eos insequendū. venator iā videns bestia
 appropinquantē tetro magnā artoē & foris

se abscondit. bos vero comibo fortit impingit
 in arborē q̄ p̄p̄is comibo ab arborē de sine
 et sic de tenus vnatoris iaculis ofundit et
 prosteruit et vnaf. Est aut aliud animal
 simile boui agrestis h̄ non ē tāte magnitudis
 maxime habet cornua multū alta et acuta cū
 quibus deicit arborē et arbusta sed et caua
 est quereus robora deponit vsq; ad terrā qui
 gracia pastus tandē caput submittit inter
 frutices subtilia et plura v̄gulta siue v̄m̄ia
 habentes quaz̄ oplerioe et adheſcia cornua
 bestie circūligant et obligant. vñ diu luctās
 atq; illas oplexas v̄rgulto obuoluciones
 magis ac magis se intricat atq; ligat. atq;
 diu luctās ab illis ligaminib; se nō expedit
 p̄mo forcius se nuoluūt p̄ indignacōe alte
 mugit. cuius vocē horribā audiens vnator
 scit bestia illaqueatā fore et de tenā. vñ ipsā
 secare venabulis impetit et occidit bestiam
 accerrimā in v̄gultis quā in nemorib; m̄gnis
 inuadere nullatenus ausus fuit. et hāc bestia
 vocat phisilogus ap̄teleonē. Cuius dictis si
 fides adhibenda est mirū videt qualiter tam
 fera bestia de v̄rgultis et nemorib; modicis
 cornua non epeit que eis de comibo ingētes
 arbores deicit et p̄steruit. Est preterea quedā
 species bouis siluestris quā arif. in li. viij.
 circa finē vocat borikue. et dicit q̄ magnus ē
 sedm̄ q̄tā tate tauri. et est similis taurō. et h;
 etines descendēs ad duas partes. s̄pi aliaz
 sicut in equo ē videt. et eius pili sūt magis
 molles pilis equi et breuiorēs. et etines eius
 otinui vsq; ad oculos. et color eius v̄gens
 ad rubū colorē vel atrinū. et vox eius assimu
 la. vñ tauri. et h; cornua aligūlū iacua ta
 et in vnoquoq; cornuū suūm capere potest
 medietatē mensure que dicit bos et nō habet
 dentes supiores sicut taurus. nec crura eius
 multoz̄ pilozum et assimulant lane et findit
 vngulas habens in pedibus duos solula res
 et cauda eius est breuis respectu corporis. et
 ip̄e auat terrā et erigit in auādo sicut taurus
 et habet duā autē multos ictus patientem. et
 carnem habet valde dulcē. et qñ vnaf fugit
 ac quiescit. et cū debilitat pugnans proicit
 sterus per quatuor passus. et hoc facit qñ
 timet. Canes aut venatici odorant sup sterus
 et dū circa talē odorē occupant bestia fugiēdo
 elongat. Item dicit arif. de vacca agrestis li.
 x. et quādo appropinquat animalis partus
 adunabunt ex eis multi. et prius ogrega
 bunt sterus circa ipsū et ponunt sicut murū
 et hoc est aīal multi steroris vt dicit arif.
 idem et etiam auicenna.

De basilisco.

Basiliscus grece latine dicitur regulus
 eo q̄ sit vt dicit ysid. rex serpentū
 ipsū em̄ videntes fugiunt et timent
 etiā serpentes ipsi. olfactu em̄ suo eos necat
 flatu et etiā aspectu interimit omne viuū
 ad eius siquidē aspectum nulla auis illesa
 transit. et q̄uis procul sit eius ore obusta
 deuorat. a mustelis tñ vnaf quas homines
 ad cauernas deferunt in quibus reguli de
 litescunt. nichil em̄ sine remedio ille parens
 omnū de relinqt vñ visa mustela basiliscus
 fugit que illa persequit et occidit. Est aut in
 longitudie scipdal albis maculis lineatus.
 reguli aut sicut scorpionēs atēcia h; sectātes
 et post q̄ ad aquas peruenierit ydrophobos
 et limphaticos faciunt. m̄toriant em̄ ipsas
 aquas et mortificas reddunt eas. vocatur
 quoq; regulus a m̄ltis fibulis. nam fibulis
 occidit anteq̄ mordeat siue pungat. huic
 ysid. li. xij. c. iij. Oli. aut li. viij. c. xxij. dicit
 sic. ap̄d inquit hesperios et hiopes fons est
 qui a m̄ltis estimat caput tūi iuxta quē est
 quedā fera que atoblesas appellatur corpore
 quidem modica omnibusq; membris m̄ta
 p̄grane caput gerens et semp̄ habet deictū
 super terrā. alia internecto esset humani
 generis. quia oēs qui eius viderint oculos
 exp̄iarēt. Eadē basilisci serpētis vis est quē
 ferena p̄uicia ḡmit. h̄is in lōgitudie mag
 nitudine. xij. digitoz̄ cū dū a capite macula
 velut diademate insignit. Sibulo os fugat
 serpētēs n̄ fletu m̄ltiplici reliquū corp̄ ipellit
 h̄ celsus et exctus in medio gradie et incedit
 de siccis frutices et herbas epurit non solū
 tactu vñ etiā sibulo et afflatu circūadiacēcia
 omnia destruit et corrumpit. tantū etiā est
 venenositatis et p̄miciē q̄ tangētē se am
 hasta longissima sine mora interficit et con
 sumit. hunc mustela comat et v̄m̄it. Cuius
 deo natura nichil placuit et sine pari. mors
 itaq; basilisci mors est mustele. et tan dem
 mors mustele dicit esse fetoz̄ basilisci. et hoc
 quidem verū est sed nisi mustela pastu a feri
 caciōe rure herbe p̄ta talē mortiferū p̄mit
 munit vt dicit arif. etiā auic. primo igit
 mustela rura herbā quīs amara comedit. et
 sic v̄tuti succi herbe amare nature hostē m̄tra
 p̄ida aggredi et deuicat. et quīs basiliscus ire
 medialit sit venenosus q̄dū viuūt in cinere
 tñ abustus veneni maliciā p̄dit. aut cū in
 opacoib; alkimie vtilis credit et maxime in
 t̄m̄mutacōib; metalloz̄.

De totace.
 Detax q̄ rubea dicitur genē tane vne
 nose habitas in terrā pit et in hūore
 vt dicit plin. p̄ xij. c. necturē. et v̄tustā

et sentē pellē dicit eas deponē affiduo passu
 quāda herbarū. Venena tñ sibi semp tēse
 uātes pūgnāt ota ananē et spālāgionē et
 benesio plātagis eay venenū supat et pūc/
 autē. cuius venenū credidē esse frigidissimū
 Et ideo omne membrū quod tangit reddidit
 in sensibile et stupidū ac si esset congelatū. Al
 liquidē ē virulentū et ideo ad itā se animat
 ad omne tactū vnde q̄to plus tangit tanto
 turgescit amplius et inflat. quot maui sub
 ventre ēspargit tot noamētis vigz. venū
 cuius obnoxiū fore phitel. oculos hz q̄si
 igneos et lucētes et est tāto pnciofior q̄to
 et ei aspectus ardeciō inuenit. et quū clā/
 ros habet oculos obit tñ solis aspectum et
 querit latebras ac fugit ad caūnas q̄do sol
 cōstitit et iphū tabijs terre suphicies reuouet
 Verbas bulces diligit et eay radices ome/
 dit h̄ omedēdo eas inficit et corūpit. et ideo
 in ortis cura q̄ busonibz et ceteris venenosis
 est inimica plantari oīcūit aut v̄tute arde/
 ne accēdāt ad alias herbas et radices q̄ ibi
 crescant omedantur. loca verda muscida et
 simōsa buso diligit. dorifera aut loca mltū
 obit. vnde dicit q̄ vineis incipientibz flo/
 rete fugiūt. q̄ odoīe ipsarū nō possunt sustē/
 nere. De busone at dicit pli. p̄. c. iij. sūc
 tane multam venenose q̄ dicitur tubera que
 viuūt in reptibz et tubercis. q̄ sic sūt gādio/
 tes sic et ceteris sūt pnciozes. et sūt coloris
 alteri subnigri alteri subruhi l̄ palidi et sub/
 citini. Istas at rubeas dicit habere duplex
 icarū vñ est sūne venenosa et aliud ē tene/
 diū et daf p̄ aridōo ota topiū seu venenū
 Dporet at ipsa experiri. p̄icē aut icare in
 nido formicay. parte venenū. sam formice fu/
 giūt. aliā p̄te appetūt et illam oportet retinē
 et vsu resuare. Mira de hīs cetera trahūt
 autōs vt dicit pli. Dicit em̄ in eius la/
 tero dextro esse os oculū quod p̄iectum in
 aquam feruentē facit eam subito frīgerari
 nec vas ferue. et postea mī os p̄mitus epi/
 maf. et illo officulo vānt magi ad amorē
 et odiū dicitandū. Dicit em̄ mde q̄rtanas
 posse saluari. Quātūmqz autē v̄mis ille sūt
 venenosis p̄ incineatōne tamē et obustione
 amittit vim veneni et recipit maximā v̄tutē
 medicine. Valēt em̄ miro modo ad carnis et
 cutis aliq̄ casu p̄dite reuapacionē et neruoz
 solidacionē et vulnerū desiccacionē et curam
 si debito modo illo anere quis v̄tatur. quere
 ista de rana in litera. De lombice

Bombex est vermis quidam nascens
 in frondibus cyprissi. Fraxini mori et
 trabinthi vt dicit pli. li. i. c. p̄. iij.

phid. autē dicit lombicis est frōdes v̄mis
 ex cuius reptum lombiciniū dicit. appellat
 autem hoc nomine eo qd euacuet dum fila
 egerat et in eo remaneat solus aer vt dicit
 idem. miram autē recipit hic vermis in mu
 tacionem. nā p̄mo nascit sicut v̄mis humil
 eruce que robit folia oletum et pampinos
 vinearum. hic vermis frigoris in paciens
 lombices telas aranearū modo reptit et p̄mo
 sibi corticē sive domū in qua habitet et ota
 herorem hyemis se defendit. tertiam autē
 suam facit in pedum suoz ministerio quibz
 subtrahat filum suum et p̄tinat et sic id in
 telam ordinat et componit

De camelis
 Cameli vt dicit phid. li. iij. a greco
 nomē sūt sortiti eo qd q̄do onerant
 inclinantes et accubantes cōm one/
 tantibz humiliant. greci em̄ came humile et
 breue dicunt vel dicuntur a camue qd grece
 curuum sonat. quia in tempe q̄do recipiūt
 super se pondera super anteriores poplices in
 curuant. Cameli itaqz alia sūt onerifera
 et mansueta ad portanda hominū pondera
 depurata et inueniunt amulā regionibus
 Sed potissime in arabia et disse sunt cameli
 arabici a camelis aliarum regionum. nam
 arabici duos habent in dorso gibbos. Sed
 reliquarū regionum cameli in dorso habent
 vnum tantū vt dicit ph. in eodem pli. v̄ro
 li. viij. c. p̄. di. c. sic. Cameli inquit inter
 armenta pascat oriens quoz duo sūt genera
 bactrice scz et arabie. arabici cameli bimam
 habent tubera in dorso. bactrici tantū habent
 in dorso in quo portant et alium in pectorē
 cui inuābāt. Cameli superiori ordine dencū
 vt boues carunt et rumināt sicut bos et ouis
 vt dicit phid. li. iij. vngulam tamen nō dis
 uidit vt post dicit. veloces sūt multam vt
 dicit pli. et ideo valēt in prelijs dmittēdis
 et etiā in mercibz de ferendis. vltia assuetū
 camelus nō p̄cedit sp̄ acū nec plus cōsuetū
 onere suscipit ad portandū. odium ha tent
 naturaliter contra equos et sitim etiam per
 quadrūū tollerant et quādo bibūt urebāt
 aquā aliter potu nō gaudent. Viuūt q̄dā/
 genis annis quidē autē etiā et centenis et
 aliquādo etiam tabiem incurrunt. Castit
 cameli qui bello preparant. fortiores enim
 cohitu penitus denegato hucusqz pli. De ca/
 melo vero dicit auic. sic. Camelus inqt mouz
 p̄mo pedē dextrū sicut et leo. et solus habet
 sup dorsū additamentū. et hz pedes scissos et
 in scissura hz pellem ad modum pedis anse/
 rini et ille scissus sūt carnose sicut scissus

pedis vti. et ideo faciunt eis homines so-
lidae et abluunt eis pedes ne pedu tenel-
tudo subtus ledaat. et aliqui in corde illius
inuenit os sicut in corde cerui et habet. iij.
conos in duabo mamillis. sicut vacca et ca-
mela se inclinat et vadit sup genua quado
appetit cu masculo copulari et desideriu eius
est feruens tepore amoris et tuc parū ome-
dit. et semp appetit coire iuxta locū illum
vbi primo coiuu. et vt dicit arif. li. v. ap-
propriat camelis q solitarij sunt in motu-
bus amoris tepore et nullus potest appropiqre
eis nisi pastor et vga cameloꝝ est neruosa
et valde dura. et ideo hnt ex ea corde arauū
Item ibide in eodē. cameli habent tepus de
terminatū ad coitu et amore. femina trahit
in vtero p. xij. mses et nō coeūt ante triē-
niū et post pū qescit p. anū. Itē dicit idē li.
vij. q sunt qdam gna cameloꝝ q castant
vt sint ad fuge omōdū apōtes. et dicit q
tales cameli sūt velocētes equis. et hoc ac-
cidit ppter aplitudinē passus. h de hoc qre
if. ia de bromedatio Item oia incestuosos
de camelo. qā camelus vt dicit arif. li. vij.
nō coit cū matre sua. coopiebat em mater
cuiusdam cameli pallio in qdam ciuitate et
salauit sup eā filius eius qui sendēs eam
matre suā descendit anq coitus oplexet et
momordit ingematoē et occidit ipsū. repē-
plum est arif. et ponit simile de eq cuiusdā
regis. De camelo insup dicit pli. li. xi. cap. xxx
vij. Cameli caluescūt inter qdrupedia sicut
homo et sic strucio et qdam alia ite vlti-
tilia. Dicit etiā idē q iter aialia nō cornu-
gera camelus in superiori maxilla nō habet
pores dentes. et ideo ocordat cū animalibz
ruminatibz in dentibz et in di. p. sic de vteris
sed nō in cornibz. idē dicit arif. li. xij. aial
cuius dō est materia spmōsa habet multos
ventres vt camelus. et aial hns cornua nō
h. dētes in vtraqz mātibula. et ppter hoc
camelus nō h. dētes i vtraqz mātibula h in
vna tm qūis careat cornibz. nō ario igitur
fuit vter camelus tal di. spois et assimilatur
vteribz aialiu carciū dentibz i mātibula su-
piori. et fuit cō aō dēcū ei sic aial hntis
cornua et seqt ibide. Et qz dō cameli ē spū-
nosus nō ario fuit lingua ei? carnosa ppter
duriā palati. natū ergo palato vtiē sic
ppter tēstē dēcū. et ppter h. tumiat camel? hē-
hntia cornua. qz vteris ei? vntō hntiū cor-
nua assimilāt recipit itaqz cibū i pmo vntō
tō pū? idigestū. in so aut icipit digē. in
tēto meli? in qto digestio pū? oplet. et
ista vterū diūstas fuit nō a ppter grossiciē

nutritiū siue cibi qz pax dētibz in olit cibū
Item arif. li. xij. camelus nō habet fel dis-
tinctū super epax sicut nec elephas. cūa
epatis natūā habet valde sanam et sangnē
naturaliter dulcē et in talibus aialibz non
inueniatur fel. aut si inuenit in uemis valde
gracilibz inuenit. et ideo dixerūt antiq sicut
anticeisti qz cameli ppter puacionē fellis
sunt vite lōgioris qz diucius viuūt aialia
parū habentia fellis qz illa q habent multū
et ideo posuit anar. qd fel esset causa infir-
mitatū oim acutū qndo scz multiplicet ad
pulmonē et ad alias ptes corpis se diffū-
dit. Sed dicit arif. hoc esse falsū qz multa
aialia in quibz inuenit fel acutas et mortū
fem aliqndo sustinent passiones. vt patz
in camelis quibz accidit aliqū pōdaga et
rabies. Unde ostringū f. pdes sui et interficiē
eos ista infirmitas et tū carēt felle vt dicit idē
hucusqz arif. de camelo etiā dicit ost. in die
vntūsalibz. Camelus ē animal calidissimū
ex natura et ideo naturaliter est macilentū
Calor em totū trahit sangnis vntuo freatē
et ideo remanet sine mltā qssicē et camelum
lac subtilius est lacte alioꝝ aialiu et min-
vntuosū et minus nutritiuū. magis autē ē
calefactiuū diureticū. i. appetitiuū et diuisi-
lac em nichil aliud est q sanguis secundo
coctus. et ideo lactis sapor. camelis saluus
est et acutus. Unde hūorū grossorum est in
cistūm et attenuatiū cui vactiuū lac est
otariū est em grossū vntuosū et multum
nutritiuum. alias proprietates quere infra
de bromedatio De cameleopdo

Cameleopbus vel cameleopdal est
animal ethiopiū vt dicit phid. li. xij.
et pli. li. vij. c. xij. caput hns cameli
et collum equū et crura et pedes bubali et
maulas pbi. em bestia maculis albis tu-
tilem colorem distinguētibz sup aspersa. et
ideo a capite cameli et maculis pbi. cameli
opdalis ē wata vt dicit pli. est aut bestia
magis aspectu qz feritate aspiciā in tantum
mansueta qz etiā ouis fere nomē accepit vt
dicit idem hoc autē animal fuit inuidum
fm inosayam legem quo ad esum h nō q
ad sacrificium. nam vngulam findebat vt
bubalus et tumiabat vt camelus et ideo eā
o medere emt fas vt patet deut. xij.

CAmeleon huiusmodi est bestiola pua-
diuisa varietate colorū aspersa au-
corpuscū ad varios colores qz vt
dēt facillia cōfusione variat nō inuenit aliq
aliud aial au? corpuscū ita recipiat color
oppositū immutacionē vt ibide dicit phid.

Secundu at auicē. camelion idē ē qđ stellio
 quia lucet vt stella et eciā immutat colores
 quia est animal timidū q̄ pauci sanguinis. et
 ideo colores mutat. et ē qđtrplex hñs faciē
 lacertū q̄ yngues acutos q̄ recuruos q̄ corpus
 asperū q̄ duā autem et ad modum cocodrilli
 Aris. dicit sic li. iij. Camelion inqt ē animal
 in corpore simile lacerto cui⁹ latera sunt ob
 longa puenencia ad inferi⁹ sui ventris sicut
 piscis q̄ mediū spondilū dorsi eius p̄minet
 sic spondilū piscis. et faciēs eius ē sic aial
 ex parte q̄ finia q̄ h; caudā valde longā q̄ ei⁹
 extremū ē gracile et hab; pedes reflexos sic
 lacertali q̄ quilib; pedū diuiditur in duo. et
 opatio vn⁹ ad alterū ē vt pollicis homis
 ad residuū man⁹. et qlibet isearū p̄ciū diuis⁹
 dicitur in digitos. et habet yngulas similes
 ynguib; auū. totū corp⁹ ē asperū sic corpus
 hardā. oculi eius profundati et sūt magni
 rotūdi q̄ otinent a corio simili corio totius
 corporis eius et cooperiuntur ab ipso q̄ gnat
 oculos suos frequēter circumq; et alteratur
 calor eius qđ do inflatur corū eius. et habet
 colorē de climātem ad nigredinē et sunt in eo
 macule nigre et hec variacō ē in toto corpore
 eius q̄ maxime in oculis q̄ in cauda. et eius
 motus ē grauis valde et in morte ei⁹ turpis
 coloris. et id qđ ē in corpore suo est modice
 carnis. parū em̄ habet nisi in capite q̄ radice
 et caude vbi parū habet sanguinis. similiter
 in corde q̄ in renis ep̄uitū ab eo q̄ in circū
 tu oculorū quīs sic parū q̄ eius cerebrū est
 p̄pe oculos et si qđ diuiserit corpus in duo
 p̄manebit in op̄acionib; suis p̄ suū spiritū q̄
 reman; modicus motus circa corp⁹ q̄ nō h;
 splenē q̄ man; in animis sic lacerta Duculq;
 arif. Olim⁹ vero libro. p̄. vij. c. viij. sic dicit
 Camelion ē simile cocodrillo sola curuatura
 dorsi q̄ caude amplitudine distans. nullum
 animal eo pauidius estimat. et ideo mutat
 color eius. vis em̄ ei⁹ maxima ē q̄ tra acū
 p̄itū genus. detrahīt em̄ accipitres ad se
 volantes q̄ p̄bet ceteris animalib; voluntate
 laceiandos Caput eius q̄ guttur si cū que
 cinis lignis accendat p̄mbres facere q̄ totū
 trua democritus asserit. h; hoc dicitur pli.
 Qualecū; sit animal inter mūda op̄utatur
 Unde sup leu. xi. dicitur eficius in cesat et p̄e
 infirmitate mansuetū se fugit cū sit crudelis
 Dicit at camelio viuere solo aere sic talpa
 ex terra q̄ allec ex aq̄ q̄ salamandra ex igne
 Verius Quatuor ex puis vitā ducūt elemētis
 Camelion talpa maris allec et salamādra
 Terra cibat talpā flāme pascūt salamand
 bñ. Unda fit allecis cibus aer cameleonti

De caprea
QAprēa est filuēstris capra a carpedo
 dicta. Unde ysi. li. xij. capros et ca
 preas a carpendis virgultis quidā
 dicunt. Vlij vero sic eas dictas putant qđ
 carpant aspem. nō nulli vero dicunt eas sic
 vocari a strepitu crurū. Unde vocant capree
 filuēstres capre quas greci pro eo q̄ acutis
 sine videant dicitas appellauerunt. moiat
 em̄ in excelsis montib; et quīs de longinq;
 vident tamen venientes venatores. herdem
 dicunt q̄ ybices q̄ ad instar auium ardua
 loca petāt ita vt de sublimitate vix obtuti
 bus humanis pateant vt dicit ysi. li. xij. et
 subdit. hec itaq; aialia in petris abruptis
 om̄eant q̄ si aliquādo hominū approxima
 cione per veritatem presenserint. vel feratū
 de altissimis saporum cacuminib; se se vte
 cipitātes in suis se cornib; suscipiūt illelas
 Unde dicitur eciā et dāme siue dāmu. e vt
 dicit pap. q̄e infra in littera. d. de dāmula
 ē itaq; caprea velocissima in arsu. leuissima
 in saltu. acutissima in aspectu. dulcissima q̄
 ad gustum. tenerissima et sanissima quo ad
 esum. sagacissima quo ad pastum. nā visu
 gustu q̄ olfactu discernit inter herbas q̄ ar
 borū ramulos quo; extremitates tenens
 comedīt et depascit dicit eciā pli. lepar⁹
 capre filuēstris bibit lac et vim langoris
 eūtat

De capreolo
QAprēolus vt dicit auic. est animal
 in india simile hinnulo siue ceruoy
 filio q̄ apud nos eciā nō mutat de
 tes et qđdo eius dentes sunt magni signat
 vite diuturnitatem in eis et habet pul
 ros oculos et acutos. et arist. li. viij. Capreoli
 filuēstres habeat sapiēciam quōdo vulnēat
 querūt pulegiū ceruinum et comedunt ipsū
 vt extrahāt lagitras de corpore si q̄ in ipis
 sūt in hie exuelocitate motus q̄ assiduitate
 discursus. caro capreoli a supfluo humido
 exhonēat et eius caro tenerior et digesti
 biliore efficit. et saporis ac odoris ei⁹ gūtas
 amputat vt dicit ost. pastus gracia de locis
 altis ad alciōa tendit et inter herbas sa
 lubres q̄ nopias odore diiudicat q̄ discernit
 fumit at abos et yngulam findit. Non
 yngue nō cornu nō dente sed sola velocitate
 fuge a cornu venato; in sulcis se defendit.
 Unde quando in campstrābo. persequit ad
 montana fugiens alta petit. In montibus
 indie sunt quidam capreoli qui ad herbis
 aromaticis q̄ odoriferis pascuntur in quorū
 ynguib; sunt quādam cauitates in q̄bo hūo
 res quidā ad apostemata colligūtur q̄ p̄mo

ad maturitatem et motum et frictionem rumpuntur
et a corpore aut pilosis folliculis abstrahuntur
et substantia que infra pelliculam continetur summe est
odorifera et inter aromatica maxime preiosa
in medicina plurimum utilis et vtiliosa ut dicitur
dialysata et placent illud mustum vulgariter non
minimus

De capra

Capra sicut et caprea a capendo vultu
to et herbam summatibus est dicta
quia semper sursum tendit ut summatibus
tes capiat et carpat et comedat foliorum ut dicitur
yhi dicitur. De capris autem dicitur philosophus li. viij. c. j. Capres
magis prout fetus plures sed magis quatuor ferunt
in utero quoniam in se habent sicut oves. capre etiam
piguedie steriles sunt. autem triennium minimum vtiliter
gignant. et in senectute ultra quadragenarium accipiunt
unt in nouebria ut in marcio pariant vel in
aprili turgentibus vultibus non omnibus sunt
cornua. huius quibusdam sunt in hijs indida annorum
per incrementum notantur auribus eas spinare et non
natis archelaus est autor et raro sunt sine
febre. et ideo tamen capris que ouibus ardeat et
calidior est cubitus ut tradit idem. nec minimum
dicuntur eas videre de nocte que de die de pre
det omnibus de mto villus que armitu vocat
hoc villo si quis vna ex grege trahat cetera
stupentes expectant. Idem etiam dicitur euenire cum
quidam herba aliqui ex hijs momordet. morsus
earum arbori oliue maxime epicalis est. Nam
oliua labendo sterile facit. et hac de causa
minime quedam non per melabam capre. sole
declinam ad occasum ut dicitur simul non edunt huius
post aise ab inuice iacet. In alijs autem horis
aise se continent et auis vultibus ad inuicem
in gramibus de pascuis. Vultibus plerumque de capris
autem dicitur aris. li. iij. h. In multis regionibus
habent lac sine impugnatione nec expectant
impugnationem huius accipit vtiliter et cum eo frictionem
mamilla et eribit primo saguis. deinde erit
simile samel et post erit lac bonum non peius
quam impugnatum. Itaque li. vi. capre viuunt per vna
anos et frequentat coitu vbi ad senectutem
et aliqui prout gemellos si habuerit cibum
ducentem et maxime si caper bene nutritus
erit et si in pregnata fuerit contra impugnatum ventis
septentrionalis piet mares. et si contra meridi
dionalis femina. et debent vertere facies contra
partem septentrionalis quam debent coire. Itaque ibidem
li. viij. Capre sicut oves comedunt herbas huius
oues carpit herbas vbi ad modicos et maxime
net stabiles in pascuis. capre vero cito mor
uent a locis et accipiunt tantummodo herbam
extremitates et melius impugnantur post
potum aque salte. et quando mouentur capre
post meridiem potabunt plus aque et

quando comedunt sal ante prout habebunt multum
fluxum amamillis. Itaque li. viij. m. capris sicut
et in ouibus est prout intellectus in tantum quod
vix sciunt egredi ad pascua vel regredi nisi
ab aliquo deducant et si quis accipit quidam
capra et subito exeret erigunt. et alie et respi
cient eam solido aspectu et plus autem capra
sicut et omnium hominibus est necessarius. nam
lacte et carnibus pascit famelicos. pelle et pilis
vestit nudum. summo et locone. vna imping
uat humum. nichil vtiliter est in corpore capre quod
non sit vtile ad victum vel ad vestitum vel ad
vsum necessarium medicam. nam ut dicitur phi
li. pr. viij. c. j. cornu caprae incinematum et pilis
multa venenorum supantur. genera corrodiunt
accensis serpentes et fugant eorum remedia
carnes supflue et recentis ac niue gignant.
restingunt huiusmodi in moderati fluxus et vul
nera putrida et corrosiua et in acrisata vel
fistulata eorum beneficio remediatur. pelle capra
recedente obducit vulnera et sanant sangu
ine capra cum medulla decocto topica vne
excludit et morsus reptilium et ictus scorp
ionum autem pulmone calido capre sup modicum
venenosum posito venenum extrahit doloris que
angustia mitigat eius felle calido oculorum
depellit macula corroditur visus acuitur et
oculos clarificat. Hecur carminum assu contra
elephantiam adiuuat si incibus sepius assuat
eius sinus contra multas infirmitates opitum
lac. nam ut dicitur idem summo caprae podagrici
alleuiant si eam sepius hircorum cum succo
edete misceatur. Urina etiam caprae calefacta
topica auribus instillata dolentes aures san
nantur. has et multas alias ponit medicas
nales proprietates. Unde dicitur philosophus ibidem
milia remedia. Et hoc autem de monstrat
quod quidam ut ait mirror. cum febre non dicitur
carere ad hoc dicitur aris. quod est quoddam ani
mal quod fugit lac caprarum et quando fugit
mamillas lac amichilat vel corrumpit quod
est in eis et extrahit inde capra. De capra que
infra de hircis